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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje parametry prostředí interiéru a způsoby jejich měření.

Dále se zabývá souhrnem vlivů působících na tepelnou pohodu a zhodnocením výsledků

naměřených parametrů ve školní laboratoři.

Klíčová slova

Parametry prostředí, tepelná pohoda, teplota vzduchu, vlhkost vzduchu, koncentrace

CO2, osvětlení, PMV, PPD

Ověřování parametrů prostředí interiéru Stanislav Strnad 2014

Abstract

This thesis describes the environmental parameters indoors and procedures of their

measuring. It also deals with the summary of influences acting on the thermal comfort and

with evaluation of results of parameters measured in university laboratory.

Key words

The environmental parameters, thermal comfort, air temperature, air humidity, fraction

of carbon dioxide in air, illumination, PMV (predicted mean vote), PPD (predicted percentage

of dissatisfied)
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Seznam symbolů a zkratek

ČSN .................... Česká technická norma

ta ......................... Teplota vzduchu

tg ......................... Výsledná teplota kulového teploměru

°C ....................... Jednotka Celsiova stupně

K ......................... Termodynamická teplota

°F ........................ Jednotka Fahrenheita

Wa ...................... Absolutní vlhkost

CO2 ..................... Chemický vzorec oxidu uhličitého

ppm .................... Parts per million (z angličtiny, česky „dílů či částic na jeden milion“)

E ......................... Intenzita osvětlení

lx ........................ Jednotka Intenzity osvětlení

Φ......................... Světelný tok

Rcl ....................... Tepelný odpor oděvu

tr ......................... Radiační teplota

φ ......................... Relativní vlhkost vzduchu

w ......................... Rychlost proudění vzduchu

PMV ................... Předpověď středního tepelného pocitu

PPD .................... Předpověď procentuálního podílu nespokojených

K ......................... Kata – hodnota prostředí

Q ......................... Množství tepla

uA........................ Standardní nejistota typu A

uB ........................ Standardní nejistota typu B

uc ........................ Standardní kombinovaná nejistota

U ......................... Rozšířená (celková) nejistota
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1 ÚVOD

Fyziologické reakce člověka na tepelné podmínky prostředí a vlivy působící na

tepelnou pohodu již zkoumal Sókrátés (okolo 400 př. n. l.), když se zabýval myšlenkou

konstrukce domů, pro zajištění teplené pohody člověka v daném prostředí [20].

Jelikož v této době nebyla tepelná pohoda zásadním problém a nebylo tolik vnějších

vlivů, které ji mohly ovlivnit, tak se její účinky projevily až s příchodem nových technik

vytápění, které mohly mít za následek, že se člověk necítil v obytných prostorách pohodlně

[20]. A to byl zásadní podnět pro podrobnější výzkum tepelné pohody, který odstartoval

možnosti prověřování jednotlivých parametrů, které dnes dle výzkumů můžeme měřit a tím i

přizpůsobit podmínky vnitřních prostorů pro pohodlnější využití.

O parametrech vnitřního prostředí pojednávají v české republice normy a legislativní

předpisy. Nicméně se stále můžeme setkat s tím, že se tyto normy a legislativní přepisy na

mnoha pracovištích nedodržují. To může vést ke snížení tepelné pohody a to může mít

i negativní vliv na organismus pracující osoby v těchto prostorách.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je seznámení se s různými možnostmi ověřování základních

parametrů vnitřního prostředí a zhodnocení vlivů působících na tepelnou pohodu člověka. Pro

tyto účely budou provedeny měření základních parametrů v zadaných prostorech a na základě

zpracovaných výsledků budou vyhodnoceny parametry prostředí.
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2 ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROSTŘEDÍ

Parametry prostředí jsou stanoveny na základě typu vnitřních prostor, které se odvíjejí

od činnosti, kterou člověk v tomto vnitřním prostoru vykonává. Samostatnou kapitolou jsou

byty a bytové domy a především tzv. čisté prostory ve zdravotnických pracovištích a ve

výrobním prostředí. Požadavky na tyto prostory jsou stanoveny především ve státních

normách (ČSN).

2.1 Tepelná pohoda

Tepelná pohoda je pojem, který nám udává, jak člověk pocitově vnímá okolí

v prostředí, ve kterém se nachází. Jelikož je produkce tepla u každého jednotlivce různá a je

proměnlivá v závislosti na různých činnostech, tak musí být zajištěn odvod produkovaného

tepla člověka do prostoru přirozeně, aby nedošlo ke zvýšení teploty těla. Zároveň nesmí být

tento odvod tepla příliš silný, protože by mohlo dojít k ochlazení na hranici nepříjemného

pocitu. Člověk by se tedy měl cítit v daném prostředí příjemně bez pocitu nepříjemného

chladu, ani nepříjemného tepla [1].

Pro dosažení optimální pohody prostředí a zkvalitnění vnitřního ovzduší, ve kterém se

budou pohybovat pracující osoby, musí být bezprostředně dodržena správnost parametrů

vnitřního prostředí definovaných v předpisech a normách [1].

Dodržování těchto předpisů je důležité především pro člověka, který může být

ovlivněn všemi aspekty vnitřního prostředí, jako je například osvětlení na pracovišti, hluk,

rychlost proudění vzduchu, teplota, odéry atd. Proto tepelná pohoda je dána teplotními

a vlhkostními podmínkami prostředí, ale také ji může ovlivnit zvolený pracovní oděv a to vše

se může odrážet na výsledné produktivitě práce jednotlivce.

2.2 Teplota vzduchu

Teplota vzduchu označena ta s jednotkou stupeň Celsia (°C) patří k základním údajům

sledovaným meteorologickými ústavy po celém světě. Je to jedna z velice klíčových

termodynamických veličin, která popisuje tepelné jevy. Termodynamická teplota je základní

veličinou z mezinárodní soustavy SI jednotek, která se značí jednotkou Kelvin (K). Nejnižší
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možnou teplotou, ke které je možné se přiblížit jenom za určitých podmínek a tudíž ji nelze

zcela dosáhnout je teplota absolutní nuly 0 K. Po převedení na stupně dosáhneme teploty

odpovídající -273,15 °C [2].

V naší zemi se teplota vzduchu měří ve stupních Celsia (°C), naopak v zahraničních

zemích se používají jednotky odlišné, například stupeň Fahrenheita (°F).

Dále má teplota vzduchu značný vliv na pocit člověka, který odpovídá změně tepelné

pohody a tím může dojít i k značnému diskomfortu, který může mít mnohem větší následky

na subjektivní vnímání nepohody z vnějšího okolí, než jiné škodliviny například hluk nebo

nežádoucí obtěžující zápach [3].

Obr. 2.1: Vliv konstituent na celkovou úroveň prostředí ([9, s. 70])

2.2.1 Měření teploty vzduchu

Pro správnou aplikaci přístroje a jeho umístění provedeme v souladu s normou ČSN

EN ISO 28802 Ergonomie fyzického prostředí – Hodnocení životního prostředí pomocí

environmentálního průzkumu zahrnujícího fyzikální měření a subjektivní odezvy člověka a to

tak, že měřením budou vystaveny uživatelské prostory (např. na pracovním stole, kde osoba

vykonává práci). Je také důležité, aby měření nebylo ovlivněno vnějším zásahem a přístroje

by měly co nejméně ovlivňovat subjektivní posudek samotného měření. Další důležitou

součástí je i doba prováděného měření, která musí být dostatečně dlouhá, pro správné

vyhodnocení výsledků. Pro prostředí diskomfortní a nehomogenní je doporučeno měřit

30%

7% 10%
7%

22%

24% Teplotně vlhkostní

Odérová

Toxická (Tabákový kouř)

Aerosolová

Akustická
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v různých výškách, zejména pro stanovení tepelné pohody to jsou místa ve výši kotníku,

hrudníku a hlavy [4].

Tab. 2.1: Požadavky na výslednou teplotu pobytových místností podle vyhlášky č. 6/2003

(převzato[7])

Typ pobytové místnosti

Výsledná teplota tg

(°C) období roku

teplé chladné

Ubytovací zařízení 24,0 ±2,0 22,0±2,0

Zasedací místnost staveb pro shromažďování většího počtu osob 24,5±1,5 22,0±2,0

Haly kulturních a sportovních zařízení 24,5±1,5 22,0±2,0

Učebny v zařízení pro výchovu a vzdělání 24,5±1,5 22,0±2,0

Ústav sociální péče 24,0±2,0 22,0±2,0

Zdravotnická zařízení 24,0±2,0 22,0±2,0

Výstaviště 24,5±2,5 22,0±3,0

Stavby pro obchod 23,0±2,0 19,0±3,0


[…]


Číslo měření 6 7 8 9 10

K [-] 3,77 3,64 4,16 3,85 4,03

∆t [s] 135,2 140,1 122,6 132,6 126,7

Výsledky naměřených hodnot (Tab. 5.3) porovnáme s tabulkou 2.2 na straně 14.

Pokud určíme aritmetický průměr všech naměřených hodnot, dostaneme výslednou Kata –

hodnotu 3,922, která odpovídá pocitu (Teplo), z již zmíněné tabulky. Když bychom ale chtěli

docílit příjemného pocitu z měřeného prostředí, museli bychom se dostat na velikost 5 suché

Kata – hodnoty. To lze docílit například větráním, nebo použitím klimatizace.

Pro změřené časy, které jsou použity pro zpracování výsledků Kata – hodnoty, jsme

určili standardní nejistotu typu A a B, které jsou uvedené ve čtvrté kapitole. Standardní

nejistota typu A vyšla dle vzorce (4.2) uA = 3,491s. Standardní nejistou typu B jsme určili
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z chyby obsluhy, která vyšla dle vzorce (4.3) uB = 0,577 s. Výsledná nejistota určená

opakovaným měřením hodnot časů je t = (130,82 ± 7,08) s, tedy K = 3,70 až 4,12.

5.1.3 Výsledky měření osvětlení

Měření osvětlení jsme provedli v několika bodech na pracovní ploše směrem k oknu.

Osvětlení při měření bylo nejprve denní a poté při sdruženém osvětlení. Vyhodnocení měření

bylo pomocí luxmetru LX – 103 s evidenčním číslem (L979522). Hodnoty osvětlení

samozřejmě rostly s posunutím měřící sondy luxmetru směrem k oknu, kde jsme zjistili

nejvyšší hodnoty.

Následující tabulka 5.4 představuje pracovní plochu, na které bylo provedeno měření.

Po pravé straně se nacházejí okna laboratoře EU – 411.

Tab. 5.4: Výsledky naměřených hodnoty při denním a sdruženém osvětlení

Měření č. 1 denní osvětlení

691 lx 817 lx 1115 lx

O
K

N
O

697 lx 895 lx 1195 lx

Měření č. 2 sdružené osvětlení

950 lx 1099 lx 1450 lx O
K

N
O

1140 lx 1380 lx 1640 lx

Doporučená kritéria osvětlenosti budov a prostředí se nachází v tabulce 2.5 na straně

18. Když provedeme srovnání (budovy pro vzdělání) s naměřenými hodnotami, zjistíme, že

hodnoty pro denní i sdružené osvětlení vyhovují, jelikož mezní osvětlení je 300 lx pro učebny

a 500 lx pro posluchárny.

Pokud požadujeme podrobnější srovnání budov pro vzdělání, využijeme k tomu

normu ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení – Osvětlení vnitřních prostorů Část 1: Vnitřní

prostory [14, s. 26-27 ]. Zde nalezneme hodnoty osvětlení pro různé druhy prostorů a činností.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci je popsáno jakým způsobem se měří a ověřují parametry

prostředí interiéru.

Úvodem je vyjádřena myšlenka problematiky s možnostmi tepelné pohody

a podmínek prostředí. Dále je uveden cíl práce, který klade důraz na seznámení se s různými

možnostmi ověřování základních parametrů vnitřního prostředí a zhodnocení vlivů působících

na tepelnou pohodu člověka.

Druhá kapitola popisuje základní parametry prostředí a způsoby měření těchto

parametrů. Zejména se jedná o důležité parametry jako je teplota vzduchu, vlhkost vzduchu,

koncentrace CO2 a osvětlení. Jednotlivé typy měření parametrů jsou doplněné o obrázky

měřicích přístrojů. Dále také druhá kapitola vysvětluje pojem tepelná pohoda a stanoviska s ní

spojené.

Ve třetí kapitole se více dozvíme o faktorech, které působí na tepelnou pohodu.

Rozdělení faktorů je pomocí subjektivních a objektivních vlivů. Díky těmto poznatkům o

tepelné pohodě lze efektivně přizpůsobovat prostředí našim požadavkům. Nedílnou součástí

této kapitoly jsou ukazatele předpovědí středního tepelného pocitu (PMV) a procentuálního

podílu nespokojených (PPD).

Čtvrtá kapitola je věnovaná nejistotám měření, které vysvětlují možnost nepřesného

zpracování výsledků a výskyt chyb při měření. Tyto nejistoty měření jsou rozděleny do

několika typů. V této práci jsou uvedené dva typu, typ A a B.

Měření a zhodnocení výsledků se nachází v páté kapitole. V této části bakalářské práce

jsou zpracovány veškeré výsledky, které byly ověřeny pomocí měřicích přístrojů, jejichž

obrázky jsou uvedeny v příloze A. Měření proběhlo v laboratoři EU – 411 na Západočeské

univerzitě v Plzni. Z hlediska zhodnocení veškerých výsledků, nebyly žádné hodnoty pod

limitní hranicí pro uvedené parametry vnitřního prostředí. Přesto se některé hodnoty

parametrů velice úzce přibližovaly k hodnotám, které byly na hranici přípustnosti dle

legislativních norem a předpisů. Byla to například udávaná relativní vlhkost uvnitř laboratoře,

která se nacházela dokonce na hodnotě 32,4% i přesto, že přípustné hodnoty by se neměli

dostat pod hranici 30%. Pro ostatní hodnoty bylo měření vyhodnocené jako přípustné a

z hlediska norem (ČSN) vyhovující.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Obrázky měřicích přístrojů

Obr. 1: Měřicí přístroj COMFY – TEST EQ – 21

Obr. 2: Měřicí přístroj TESTO 435
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Obr. 3: Měřicí přístroj luxmetr LX – 103

Obr. 4: Kata - teploměr