Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ověřování parametrů prostředí interiéru
Student: Stanislav STRNAD Std. číslo: E10B0115P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vypracovaná práce na téma "Ověřování parametrů prostředí interiéru" má rozsah 33 stran, a je doplněna přílohou.

Práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Ačkoliv má práce dobrou úroveň, její kvalitu zbytečně snižuje jak mnoho formálních chyb gramatických, tak i některé věcné nepřesnosti. To platí např. o kapitole 4., rozdělení nejistot měření (jejich hodnocení se opakuje i v závěru) a také některé úpravy a zkracování informací převzatých z jiných zdrojů není správné - viz např. Tab. 2.3. na str. 15. Seznam symbolů a zkratk obsahuje různé všeobecně známé zkratky (např. ČSN) a naopak chybí méně známé veličiny a jejich jednotky používané v předložené práci.

Ostatní informace o základních parametrech prostředí a vlivech působících na tepelnou pohodu jsou vypovídající. Kromě popisné části je v práci uveden provedený experiment a jeho následné vyhodnocení. Výsledky ukazují, že student dobře zvládl měření parametrů prostředí ve zvoleném interiéru.

Práce obsahuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se dělí nejistoty měření a kterou nejistotu uvádíme u výsledku měření?
2. Na str. 13 uvádíte, že písmeno Q představuje cejchovní hodnotu přístroje. O jakou veličinu se však jedná?
3. Na str. 15 uvádíte fyzikální vlastnosti oxidu uhličitého; upřesněte uvedené informace u bodu tání a bodu varu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací velmi dobře (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce